
débam Dl[¡ECClÓN  DE  BIBLlOT=:.l.:
ARCHIVOf;Y  MUSFOS

`lij!                                                               !                  t

REF.:               APRUEBA  TRATO DIRECTO.

RESOLuCIÓN  EXENTA N9

SANTIAGO,

VISTOS:

-LOfl2Ci7.        i170

JljeÍ:ig
1i";L¡t,j,i  rt;,íft
i* ,4iíj !t_?m,<itL

&#,  C.,,::r" Lj:,

EXENTA
EI  D.F.L.  N®  5.200  de  1929,    eI  D.F.L.  N9281  de  1931  y  el  D.E.  N9  102  de  2015,  todos  del  M¡n¡sterio  de  Educación

Pública;  Ia  Resolución  NO  1.600 de  2008,  de  la  Contraloría  General  de  la  República; el artículo sO,  Ietra  d),  de  la  Ley NO

19.886  de  Bases  sobre  Contratos  Adm¡n¡strativos  de  Sumin¡stro y  Prestación  de  Servicios;  y el  artículo  10  N® 4,  deI

D.S. NO 250, de 2004, del  Ministerio de Hacienda, que contiene Reglamento de la  Ley NO 19.886; y

CONSIDERANDO:

1.-  Que,  Ia  Subdirección  de  la     Bibl¡oteca   Nac¡onal  llamó  a  la  décima   primera  convocator¡a   públ¡ca  denom¡nada
"Rescate de  Nuestro  Patr¡mon¡o  B¡bI¡ográfico", con el objeto de avanzar en el  proceso  permanente de desarrollo de

las  colecc¡ones  e  ¡ntegrar  a  la  comun¡dad  en  el  rescate  y  preservac¡ón  del  patr¡mon¡o  b¡bl¡ográf¡co  nac¡onal,  en  el

marco de las Políticas de Desarrollo de Colecciones de la  Biblioteca  Nacional.

2.-  Que,  don  Benjamín  González  Jiménez,  Cédula  Nacional  de  ldent¡dad  NO  16.750.542-2,  ofertó  de  acuerdo  a  las

bases   de   la   déc¡ma   pr¡mera   convocatoria   púbI¡ca   año   2017,   denom¡nada   "Rescate   de   Nuestro   Patrimon¡o

BibI¡ográfico",   en   el   ítem   Revistas,   mater¡al   de   su   propiedad,   Io   que  acred¡ta   con   declarac¡ón  jurada,   Ia   que

debidamente firmada se adjunta a  la presente resolución.

3.-  Que  don  Benjamín  González  Jiménez,  no  tiene  ¡nterés  en  ¡nscr¡b¡rse  en  el  S¡stema    de  Compras  Públicas  del

Estado, Chilecompra.

4.- Que, el oferente Benjamín González Jiménez, es el único proveedor de d¡cho material, y   lo ofrece a  la  Bibl¡oteca

Nac¡onal  en  la  suma  de  $2.484.000.-  (dos  m¡llones cuatroc¡entos ochenta  y cuatro  mil  pesos)  exento  de  lVA,  por lo

que  se  est¡ma  conveniente  su  adquis¡ción  de  acuerdo  aI    Acta  de  Recomendación  de  Adjud¡cación  Convocatoria
PúbI¡ca   NO  O5,   la  cual,  firmada   por  funcionarios  de   la   Subdirección   de   la     Bibl¡oteca   Nac¡onal   y  del   Centro  de

lnvestigaciones Barros Arana, se adjunta a la presente resoluc¡ón y que detalla lo s¡gu¡ente:

.   Oferta  NO O26: 635 revistas infantiles, destinadas a  la Sección Hemeroteca de la  Biblioteca  Nacional.

RESUELVO: EXENTA
1.-  APRUÍBASE,  el  trato  directo   por  la  compra  del  material  antes  mencionado  al  oferente  Benjamín  González

Jiménez,  Cédula  Nac¡onal  de  ldent¡dad  NO  16.750.542-2,  por  la  suma  de  $2.484.000.-  (dos  m¡llones  cuatroc¡entos

ochenta y cuatro mil pesos) exento de lVA.

2.-  lMPÚTESE,  el  gasto  que  demanda  la  presente  resolución  por  la  suma  $2.484.000.-  (dos  m¡Ilones  cuatrocientos

ochenta y cuatro mil  pesos) exento de IVA, con cargo a   Subtítulo 29,  ítem O4, As¡gnac¡ón OO3, del presupuesto de la

D¡rección de Bibliotecas, Archivos y Museos - Biblioteca  Nacional aprobado para el año 2017.

3.-  PUBLíQUESE  la   presente  resolución  en  eI   Portal  de  Transparencia  de   la   Dirección  de   Bibliotecas,  Arch¡vos  y

Museos.

ANÓTESE, REFRÍNDESE Y PUBLÍQuESE

Distribución:
Subdirección Administra
Departamento Abastecimientos y Logística.
Subdirección  B¡blioteca  Nacional.

Unidad de Transparencia  lnstitucional.
Departamento de Gestión y Desarrollo  BN.

Oficina de Partes.


	Button1: 
	Button2: 


